PARECER TÉCNICO Nº 009/2024/SUPO/GBSAITI/SES-MT

Contato: (65) 3613-5416.

INTERESSADO: LOTUFO Engenharia & Construções LTDA – CNPJ: 01.318.705/0001-
14;
ASSUNTO: Impugnação a Concorrência Eletrônica nº 001/2024/SES/MT.

Prezados,

Trata-se da elaboração de parecer técnico referente ao pedido de esclarecimento a

Concorrência Eletrônica nº 001/2024/SES/MT, cujo objeto é a Ampliação da Sede da

Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, apresentada pela LOTUFO ENGENHARIA

& CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.318.705/0001-14, nos autos do processo

administrativo SES-PRO-2023/80996.

1.RELATÓRIO E DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

A licitante requer esclarecimento quanto as composições SES03482, SES03483 e

SES03484, onde relata que no mercado encontramos preços deste item entre R$ 4.000,00 e

R$8.000,00, o que solicitam esclarecimento quanto ao preço estipulado ou alguma

especificação não evidenciada nos documentos integrantes do processo licitatório.

Eis o necessário a ser relatado. Passo a opinar.

Considerando o pedido de esclarecimento encaminhado pela empresa via e-mail, no dia

01 de abril de 2024 e sessão de abertura da Concorrência Pública supracitada para 02 de abril

de 2024, às 09h (horário local).

 Considerando a QUINTA CLÁUSULA quanto aos PEDIDOS DE

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO, onde decairá do direito de esclarecimentos deste

Edital perante esta Administração em até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a

abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá apresentar pedidos de esclarecimentos,

providências ou impugnar este Edital.

 Assim, ressaltamos que o questionamento foi encaminhado no último dia útil que

antecede a abertura da sessão, o que contraria o exposto no edital, devendo está administração

negar o mesmo.

Este é nosso parecer,

Respeitosamente,

Cuiabá, 01 de abril de 2024.

Lucas Francisco Melo Barbosa
Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções

SUPO/GBSAITI/SES-MT

Mayara Galvão Nascimento
Secretária Adjunta de Infraestrutura e Tecnologia da Informação

SUPO/GBSAIT/SES-MT